ПРОТОКОЛ
12 ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА СОТРУДНИЧЕСТВА

РОССИЙСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОТЕКИ И
РОССИЙСКОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

16 декабря 2008 года
Присутствовали:

Члены Совета:

Сопредседатели:      В.В. Федоров, генеральный директор РГБ
                        В.Н. Зайцев, генеральный директор РНБ

Координаторы:                       Л.Н. Тихонова, ученый секретарь РГБ

Н.Ф. Вербина, зав. отделом межбиблиотечного
взаимодействия РНБ

Члены Совета от РГБ      В.И. Гнездилов, исполнительный директор

Е.В. Никонорова, директор по научной и
издательской деятельности
Н.И. Хахалева, директор  по библиотечным
ресурсам
А.И. Вислый, директор по информатизации
О.В.Серова, директор по библиотечно -
информационному обслуживанию
Г.А. Кисловская, директор по международной
деятельности

Члены Совета от РНБ       В.Р.  Фирсов, зам. генерального директора по
научной работе
О.Н. Кулиш, зам. генерального директора по
библиотечной работе и автоматизации

Участники заседания:

Представитель Минкультуры России:
В.К. Николаева, зам.  зав. начальника отдела библиотек и архивов
Минкультуры России.
Приглашенные эксперты:
От РГБ: М.И. Акилина,  Т.А. Андрианова, Т.Г. Афанасьева, Т.А. Бахтурина,
Н.Е. Березина,  А.А. Винберг,  Е.Ю. Елисина,  Л.Н. Зайцева, Е.И. Зимина,
Н.Н. Каспарова, Н.Ю. Кулыгина, А.В. Минаев, М.Ю. Нещерет, М.М.
Панфилов, О.И. Перминова,  Г.А. Райкова,  А.Ю. Самарин,  Т.И. Степанова,
А.В. Теплицкая,  И.Ю. Фоменко,   С.М. Шпанцева
От РНБ: А.И. Алексеев,  Е.Д Жабко, Е.И. Загорская,  А.В. Лихоманов,  Т.В.
Петрусенко,  В.В. Скворцов, Т.Н. Батаева

 1

Пленарное заседание
I. Слушали:
1. Сводный отчет о работе Совета сотрудничества в 2008 год

          (Координаторы: Тихонова Л.Н (РГБ), Вербина Н.Ф. (РНБ)
2. О совместной деятельности по формированию Национальной

электронной библиотеки (Вислый А.И. – РГБ, Кулиш О.Н – РНБ)
3. О координации при оцифровке документов для Президентской

библиотеки им. Б.Н. Ельцина (Фирсов В.Р. – РНБ, Никонорова Е.В.)

Решили:

1. Одобрить отчет о совместной деятельности в рамках Совета
сотрудничества

2.  Проводить совместную работу по расширению состава участников
НЭБ

3. Определиться с вопросом об оперативном управлении НЭБ и вопросом
о собственности относительно Сводного каталога. До 1 марта
разработать предложения по вопросам управления и правам
собственности СКБР

4. Предусмотреть разработку соглашения о сотрудничестве с

Президентской библиотекой

II. Слушали:
 Вопросы взаимодействия при создании БД «Русская книга XVIII века в
фондах библиотек РФ» и Реестра единичных книжных памятников
Решили:
  Обсуждение ситуации по взаимодействию БД «Русская книга XVII
века (1708 – 1800) в фондах библиотек РФ» (РНБ) и Реестра единичных
книжных памятников Общероссийского свода книжных памятников (РГБ)
позволило снять некоторые недоразумения, возникшие между библиотеками.
 В то же время  стороны констатировали, что соглашение о сотрудничестве
между РНБ и РГБ по данному вопросу от июня 2007 г. Выполнено. На
данном этапе последует его развитие, что потребует подготовки и
согласования н7овых документов.

РГБ  подтвердила право РНБ на использование записей из Сводного
каталога «Русская книга. 1801 -1825гг.» при ретроконверсии ГАК РНБ.

 2

Заседания рабочих групп

Выписки из протоколов

        Рабочая группа по каталогизации

Присутствовали:
От РНБ -  Загорская Е.И.
От РГБ  -  Каспарова Н.Н., Бахтурина Т.А., Кулыгина Н.Ю.,
                  Винберг А.А.

Обсудили:
1.Проблемы взаимодействия РГБ и РНБ в корпоративной технологии
формирования и заимствования авторитетных записей из Национальных
авторитетных файлов (НАФ) предметных рубрик и имен лиц.

Решили:
1.РГБ берет на себя обязательства в течение 1 квартала 2009года
организовать доступ к НАФ предметных рубрик центра ЛИБНЕТ для
Внедрения технологии копирования предметных рубрик НАФ в
библиографические записи, создаваемые в РГБ и передаваемые в СКБР
ЛИБНЕТ.
                                              Отв.: А.И. Вислый (РГБ)
                                                        Н.И. Хахалева (РГБ)
                                                        Н.Н. Каспарова (РГБ)
2.РГБ завершила работу по слиянию  авторитетных файлов имен лиц РНБ и
РГБ и берет обязательство по выгрузке совмещенного АФ имен лиц как
основы национального авторитетного файла имен лиц в СКБР ЛИБНЕТ
до 25 декабря 2008 года.
                                               Отв.:А.А.Винберг (РГБ)
                                                       Н.Ю. Кулыгина (РГБ)

3.Запланировать на 2009 год различные мероприятия (совещания, семинары
и т.п.) с участием специалистов РГБ и РНБ для  согласования и решения
проблем дальнейшего развития корпоративной технологии ведения
национальных авторитетных файлов предметных рубрик
и имен лиц.
                                            Отв.: Н.И. Хахалева (РГБ)
                                                       О.Н. Кулиш (РНБ)
                                                       Н.Н. Каспарова (РГБ)
                                                       Е.И. Загорская (РНБ)

 3

 Рабочая группа «Информационно-библиотечное обслуживание».

Присутствовали:
От РГБ: Серова О.В., Елисина Е.Ю., Березина Н.Е., Нещерет М.Ю. ,
От РНБ: Жабко Е.Д., Лихоманов А.В.

Обсудили: Вопросы корпоративных технологий создания и поддержки
авторитетных файлов
Решили:

1. Продолжить работу и совместные консультации по
совершенствованию «Регистра полнотекстовых и
библиографических ресурсов Интернет»

Отв. Е.Д. Жабко  (РНБ)
       Е.Ю. Елисина (РГБ)

2. Подготовить предложения по  созданию единых показателей
использования электронных документов в РГБ и РНБ (выдача
документов, создание копий и т.д.)

Отв. Е. Д. Жабко Е.Д.,(РНБ)
Е.Ю. Елисина (РГБ)

3. Выработать единые принципы и правила формирования
электронных архивов выполнения справок национальных
библиотек

Отв. Е.Д. Жабко (РНБ)
М.Ю.  Нещерет  (РГБ)

4. Изучить степень удовлетворенности информационных запросов
читателей на основе анализа отказов основного фонда (по единой
методике)

Отв.  Н.Е. Березина (РГБ)
 А.В. Лихоманов А.В. (РНБ)

5. Обмен аналитическими справками о составе читателей по
результатам ежегодной записи читателей в национальных
библиотеках

Отв. Н.Е. Березина (РГБ)
 А.В. Лихоманов (РНБ)

6. Провести анализ посещаемости специализированных отделов
национальных библиотек во II полугодии. Предварительно
выработать единую методику данного анализа в I пол.

Отв. Н.Е.Березина (РГБ)
А.В.  Лихоманов ](РНБ)

7. Выработать подходы к созданию унифицированных Правил
пользования читальными залами национальных библиотек.
Согласование общих положений записи читателей

Отв. Н.Е. Березина (РГБ)
А.В.  Лихоманов (РНБ)

 4

Рабочая группа по научно-исследовательской и издательской
деятельности

Присутствовали:  Е.В. Никонорова, Л.Н. Тихонова, М.И. Акилина, А.В.
Теплицкая, М.М. Панфилов, В.А. Минаев, Л.Н. Зайцева, Л.С. Мартынова,
И.В. Самыкина, (РГБ), В.Р. Фирсов, Н.Ф. Вербина, А.И. Алексеев, Т.Н.
Батаева (РНБ)
Обсудили: вопросы, связанные с научной деятельностью национальных
библиотек, нуждающиеся в совместном решении
Решили:

1. Провести рабочую встречу по выработке единой платформы для
подтверждения статуса научного учреждения РГБ и РНБ в
современных условиях. На этой основе совместно с Министерством
культуры РФ подготовить предложения в Правительство РФ о
финансировании научно-исследовательской работы национальных
библиотек России (РГБ и РНБ)

Отв. Никонорова Е.В. (РГБ)
         Фирсов В.Р. (РНБ)
Срок: 25 января 2009 г.

2. Разработать показатели  научной деятельности РГБ и РНБ для
определения эффективности функционирования библиотеки, с
последующим представлением материалов в Министерство культуры
РФ

Отв.  Никонорова Е.В. (РГБ)
          Фирсов В.Р. (РНБ)
Срок:  25 января 2009 г.

3. Сформировать рабочую группу по разработке проблематики
«Экономика электронной библиотеки»

Отв. Никонорова Е.Е. (РГБ)
         Кулиш О.Н. (РНБ)
Срок: январь 2009 г.

4. Провести научный семинар по вопросам методологии современного
библиотечного дела с последующим изданием сборника материалов
семинара

Отв. Тихонова Л.Н. (РГБ)
 Фирсов В.Р. (РНБ)
Срок: 1 кв. 2009 г.

 5

 6

Рабочая группа по комплектованию фондов национальных библиотек

 Присутствовали:  С.М. Шпанцева, С.Г. Кузнецова, Т.Г. Афанасьева, О.Н
(РГБ), Кулиш, Т.В. Петрусенко, А.В. Лихоманов (РНБ)
Обсудили: вопросы комплектования фондов РГБ и РНБ
Решили:

1. Продолжить работу по восполнению лакун в фондах РГБ и РНБ в
традиционной и электронной формах (Договор о
некоммерческом сотрудничестве № 003 /04/0512 от 28.05.2008)

2. Использовать списки оцифрованных документов для
Президентской библиотеки с целью выявления и восполнения
лакун фондов двух национальных библиотек

3. Проложить деятельность по подготовке материалов,
способствующих улучшению существующей нормативно-
правовой ситуации в области формирования фондов библиотек
России (Инструкция по учету фондов, предложения к ФЗ № 94 и
др.)

4. В целях оказания методической помощи регионам проводить
конференции по проблемам комплектования фондов на базе
научных универсальных библиотек региональных центров.

5. Поддержать, организационно и содержательно, деятельность в
рамках проекта «Комплектование. Ru” в программе ЛИБНЕТ

Отв. Кулиш О.Н., Петрусенко Т.В. (РНБ)
        Шпанцева С.М (РГБ)

Сопредседатели Совета сотрудничества:

В.В. Федоров                                        В.Н. Зайцев

	Приглашенные эксперты:
	От РГБ: М.И. Акилина,  Т.А. Андрианова, Т.Г. Афанасьева, Т.А. Бахтурина,  Н.Е. Березина,  А.А. Винберг,  Е.Ю. Елисина,  Л.Н. Зайцева, Е.И. Зимина,  Н.Н. Каспарова, Н.Ю. Кулыгина, А.В. Минаев, М.Ю. Нещерет, М.М. Панфилов, О.И. Перминова,  Г.А. Райкова,  А.Ю. Самарин,  Т.И. Степанова, А.В. Теплицкая,  И.Ю. Фоменко,   С.М. Шпанцева